


Programm

9.30 Uhr

9.45 Uhr

10.05 Uhr

1030 Uhr

10.40 Uhr

1110 Uhr

11.35Uhr

Er6ffnung

THOMAS O. HOLLMANN

Prasident der Bayerischen Akademie der
Wissenschaften

ERWIN GRILL

Komm. Vorsitzender des Forums Okologie

Gefahrdung und Schutz von Oberflachen-
gewadssern — Einfiihrung in das Rundgesprach
JURGEN GEIST

TU Minchen, Freising

Multiple Stressoren in Oberflichengewdssern:
Welche Rolle spielt der Klimawandel?
DIETRICH BORCHARDT
Helmholtz-Zentrum fiir Umweltforschung UFZ,
Magdeburg

Diskusssion

Kaffeepause

Einfluss der gewdssernahen Landnutzung auf
die Funktionalitdt von Auen und Gewdssern
KARL AUERSWALD

TU Minchen, Freising

Diskussion

11.45 Uhr

1210 Uhr

12.20 Uhr

12.45 Uhr

12,55 Uhr

13.45 Uhr

14.10 Uhr

Risiken und Effekte von Mikroschadstoffen
auf aquatische Organismen

INGE WERNER

Schweizerisches Zentrum flir angewandte
Okotoxikologie, Dibendorf und Lausanne

Diskussion

Invasion der Schwarzmeergrundeln im Oberrhein
und Auswirkungen auf das Gewdsserokosystem

PATRICIA HOLM
Universitat Basel

Diskussion

Mittagspause

Konsequenzen der fischereilichen Bewirt-
schaftung — Was wissen wir wirklich?
ALEXANDER BRINKER
Fischereiforschungsstelle des Landes

Baden-Wirttemberg, Langenargen

Diskussion

14.20 Uhr

14.45 Uhr

14.55 Uhr

1530 Uhr

15.55 Uhr

16.05 Uhr

16.30 Uhr

16.40 Uhr

Einfliisse des urbanen Raums auf
Oberflachengewdsser
BRIGITTE HELMREICH

TU Minchen, Garching

Diskussion
Kaffeepause

Anthropozdn 2.0 -

Governance-Aspekte im Gewdsserschutz
MARTIN GRAMBOW

Bayerisches Staatsministerium fur Umwelt
und Verbraucherschutz, Miinchen

Diskussion

Gewissersanierung am Beispiel Osterreichs —
ein gemeinsamer Weg

STEFAN SCHMUTZ

Universitat fur Bodenkultur BOKU, Wien

Diskussion
Resiimee und Schlussworte

JURGEN GEIST
TU Minchen, Freising



